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UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ HÀ VINH 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI  CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:        /KH-UBND Hà Vinh, ngày         tháng       năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tập huấn, bồi dưỡng kiến thức Luật Hòa giải cơ sở  

và các văn bản có liên quan cho hoà giải viên trên địa bàn xã. 

 

Thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2013 và các văn bản quy định chi tiết 

thi hành; Chương trình công tác Tư pháp năm 2024 trên địa bàn xã. Ủy ban nhân 

dân xã Hà Vinh xây dựng Kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng kiến thức Luật Hòa giải 

cơ sở và các văn bản có liên quan cho hoà giải viên trên địa bàn xã với các nội 

dung sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích:  

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành đối với công tác 

Hòa giải ở cơ sở.  

Đối tượng tham gia tập huấn, bồi dưỡng được trang bị kiến thức pháp luật, 

kỹ năng, nghiệp vị hòa giải phù hợp, thiết thực. Nắm vững vai trò và ý nghĩa của 

hòa giải ở cơ sở, nội dung pháp luật về công tác hòa giải ở cơ sở, có kiến thức cơ 

bản về một số lĩnh vực có liên quan đến đời sống hàng ngày của người dân để 

vận dụng trong hoạt động hòa giải ở cơ sở. Nâng cao hiệu quả hoạt động của các 

Tổ hòa giải, Hòa giải viên và chất lượng hòa giải tại cơ sở.  

2. Yêu cầu:  

Nội dung của chương trình tập huấn, bồi dưỡng mang tính ứng dụng, cụ thể, thiết 

thực, khoa học phù hợp với năng lực thực tế của hoà giải viên và yêu cầu của hoạt động 

hòa giải ở cơ sở, khối lượng kiến thức được trang bị phù hợp với thời gian tập huấn. 

Các Hòa giải viên nắm được kỹ năng, nghiệp vụ hòa giải, kỹ năng phổ biến giáo dục 

pháp luật thông qua hoạt động hòa giải; kỹ năng phối hợp, điều hành công việc dành 

cho các Tổ trưởng Tổ hòa giải nhằm giúp họ thực hiện tốt việc phối hợp, điều hành 

các hòa giải viên trong việc tham gia các vụ việc hoà giải ở cơ sở.  

Lớp tập huấn được tổ chức tại xã, để tạo thuận lợi cho các học viên; bảo đảm 

100% hòa giải viên ở cơ sở trên địa bàn xã tham gia tập huấn và được cung cấp 

tài liệu cũng như chế độ theo quy định.  

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM  

1. Đối tượng tập huấn, bồi dưỡng  

- BCH Đảng ủy; Cán bộ, công chức, cán bộ hợp đồng, Tổ Hoà giải 07 thôn.  

2. Nội dung: Chuyên đề 1: Nội dung cơ bản của Luật Hòa giải cơ sở năm 

2013 và các văn bản có liên quan.  

Chuyên đề 2: Nghiệp vụ, kỹ năng hòa giải cơ sở.  

3. Đơn vị thực hiện: UBND xã mời báo cáo viên huyện về triển khai.   
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4. Thời gian: Dự kiến tổ chức thực hiện xong trước tháng 6/2024. 

5. Địa điểm: Hội trường xã Hà Vinh.  

III. KINH PHÍ  

 Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch này được trích từ nguồn ngân sách 

xã. Công chức Tư pháp phối hợp với công chức Tài chính- KT lập dự toán trình 

UBND xã phê duyệt và thực hiện theo đúng quy định Luật Ngân sách Nhà nước.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ủy ban nhân dân xã. 

Chỉ đạo công chức chuyên môn phối hợp và tổ chức thực hiện tốt kế hoạch 

tập huấn, bồi dưỡng Luật Hòa giải cơ sở cho các thôn, chỉ đạo các thôn Lập danh 

sách thành viên tổ hòa giải và gửi giấy mời cho các thành phần tham gia khi 

thống nhất với phòng Tư pháp tổ chức mở lớp, đồng thời bố trí địa điểm và thực 

hiện quản lý lớp tập huấn theo kế hoạch.  

2. Công chức Văn phòng- thống kê xã: Chuẩn bị hội trường và các điều 

kiện phục vụ lớp tập huấn.  

3. Công chức Tư pháp hộ tịch: Nhận tài liệu do phòng tư pháp biên soạn để gửi 

các đại biểu tham dự buổi tập huấn, Tham mưu cho UBND xã ban hành giấy mời mời 

báo cáo viên giảng bài cho lớp tập huấn theo từng chuyên đề của kế hoạch. Xây dựng 

lịch, nội dung, chương trình tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng theo kế hoạch. Lập danh 

sách cử hòa giải viên tham gia lớp tập huấn theo số lượng được thông báo gửi về 

Phòng Tư pháp huyện để tổng hợp; 

4. Công chức Tài chính- Kế hoạch: Phối hợp với công chức Tư pháp trình 

UBND xã phê duyệt kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo theo quy định. 

5. Công chức phụ trách VHXH: Chuẩn bị các điều kiện âm thanh phục vụ 

lớp tập huấn đạt kết quả.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn, bồi dưỡng Luật Hòa giải cơ sở và 

các văn bản có liên quan. UBND xã Hà Vinh đề nghị MTTQ và các đoàn thể 

phối hợp với công chức chuyên môn thực hiện đảm bảo về nội dung, tiến độ, mục 

đích và yêu cầu của Kế hoạch./. 

 
Nơi nhận:  
- UBND huyện(B/cáo) 

- BTV Đảng ủy xã (B/cáo);  

- TT. HĐND- TT. UBND xã;  

- MTTQ và các đoàn thể;  

- Tổ hòa giải các thôn;  

- Lưu: VT, TP.  

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Mai Hồng Cường 
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